1

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025

DATA DA SESSÃO:
15/09/2025

HORÁRIO DA
SESSÃO:

17h

LOCAL DA SESSÃO:
Plenário da Câmara

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de 2025, às cinco horas
da tarde, no prédio da Câmara Municipal, reuniram-se os vereadores
para deliberarem sobre os assuntos em pauta.

O presidente ordenou a chamada dos vereadores, verificou o quórum
regimental e declarou a sessão aberta com a benção de Deus.

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura da Ata da Sessão
Ordinária do dia 08 de setembro de 2025.
Que foi aprovada por unanimidade.

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura da Ata da Sessão
Extraordinária do dia 10 de setembro de 2025.
Que foi aprovada por unanimidade.

Foi lido o Ofício nº285/2025 do executivo encaminhando projetos de
leis.

Foi lido o Ofício nº062/2025 do Ministério Público de Contas do
Estado do Paraná sobre Lançamento Oficial do Programa
InovaCidades MPC.

2

Foi lido o Ofício nº089/2025 do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná sobre a Lei nº 14.967/2024.

O presidente dispensou o intervalo regimental e passou para a
Ordem do Dia, no qual foi lido a seguinte indicação:

Indicação nº065/2025, autoria do vereador Luiz Guilherme sobre
Rampa de Acessibilidade;

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura do Requerimento
nº036/2025 de autoria do vereador Davi, que requer informações
sobre Acidente de veículo ônibus.
Que foi aprovada por unanimidade.

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura do Requerimento
nº037/2025 de autoria do vereador Davi, que requer informações
sobre Carga Horária do Advogado.
Que foi aprovada por unanimidade.

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura do Projeto de Lei
nº048/2025, que dispõe sobre alterações na Lei nº843/2027, que trata
da criação e estruturação da Procuradoria Geral do Município de
Nova Santa Bárbara e dá outras providências.

A Comissão de Justiça e Redação através de seu membro vereador
Davi Vicente solicitou a retirada do projeto para análise e comentou
sobre sua dúvida.

O presidente comentou que conforme a Lei nº018/2025 seria retirado
de pauta a pedido do vereador Davi.

3

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura do Projeto de Lei
nº050/2025, que autoriza o Executivo Municipal a ampliar o número
de vagas para o cargo de motorista e dá outras providências.
Que foi aprovada por unanimidade.

O presidente pediu a secretária para fazer a leitura do Projeto de Lei
nº051/2025, que autoriza o Poder Executivo Municipal a fazer
desafetação de um imóvel urbano e dá outras providências.

A Comissão de Justiça e Redação através de seu membro vereador
Davi Vicente solicitou a retirada do projeto para análise e comentou
sobre sua dúvida.

O presidente comentou que conforme a Lei nº018/2025 seria retirado
de pauta a pedido do vereador Davi.

Nada mais a deliberar, foi encerrada a sessão sendo lavrada a
presente ata que lida e aprovada, segue assinada pelo presidente e 1ª
secretária.

_________________________________
Alan Batista Carneiro

Presidente

_________________________________
Zilda Oliveira Porfirio

1ª Secretária